
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

(Grosseto) 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Gabriele Marini 
e-mail:  gabriele.marini@istruzione.it 

 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto 

Tel. +39 0564-420811 

e-mail: PEO: usp.gr@istruzione.it 
e-mail: PEC: uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http//ufficioscolasticogrosseto.it 

 

Referente: 

Rosanna Canini 
e-mail: rosanna.canini.833@scuola.itistruzione.it 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota del M.I.M. AOODGPER.62927 del 3 maggio 2024 e l’allegato schema di Decreto 

interministeriale relativo alla determinazione delle dotazioni organiche del personale amministrativo, tecnico 

ed ausiliario per l’anno scolastico 2024/2025;  

 

VISTA la nota del M.I.M. prot. AOODGPER.98251 del 28 giugno 2024 avente ad oggetto l’adeguamento 

degli organici di diritto del personale A.T.A. alle situazioni di fatto per l’a.s. 2024/2025, con la quale sono 

state fornite indicazioni, al fine di un corretto avvio dell’anno scolastico, sulle attività da porre in essere da 

parte dell’Amministrazione scolastica periferica al fine di garantire la funzionalità ed efficienza dei servizi 

scolastici che non sia stato possibile assicurare in sede di definizione dell’organico di diritto del personale 

A.T.A., disponendo tra l’altro che i Direttori generali regionali possono valutare, con prioritario riferimento 

alle esigenze connesse alla presenza di alunni con disabilità, procedere all’attivazione di ulteriori posti nelle 

situazioni in cui non sia possibile in altro modo garantire le necessarie condizioni di sicurezza e di incolumità 

degli alunni, salvaguardare il regolare funzionamento delle istituzioni scolastiche con un elevato numero di 

plessi, garantire la copertura dei tempi scuola previsti dai piani triennali dell’offerta formativa, assicurare un 

adeguato livello di sicurezza nell’utilizzo dei laboratori, fornendo il numero necessario di assistenti tecnici, 

e tenere conto delle situazioni di disagio legate a specifiche situazioni locali;  

 

VISTA la nota a firma del Direttore Generale dell’USR Toscana prot. AOODRTO.10203 del 4 luglio 2024, 

con la quale si sono incaricati gli Uffici di ambito territoriale dell’U.S.R. per la Toscana di accertare e 

comunicare le eventuali rilevabili ed indefettibili necessità di funzionamento che rendano necessaria 

l’assegnazione di quote di posti di personale ATA attivati in fase di avvio dell’anno scolastico; 

 

VISTO il D.D.G. USR Toscana n. 1776 del 4 agosto 2024, che ha adeguato alle situazioni di fatto relative 

all’a. s. 2024/2025 la consistenza dell’organico di diritto del personale ATA per le province della Toscana 

per l’a. s. 2024/2025, esaminando le segnalazioni delle criticità di funzionamento, connesse alla scarsità del 

personale A.T.A. assegnato, pervenute dagli Uffici di ambito territoriale dell’U.S.R. per la Toscana a seguito 

della citata nota prot AOODRTO.10203/2024, con particolare riferimento alle situazioni sopra elencate e, 

per quanto riguarda l’organico dei collaboratori scolastici, documentate anche in base al numero di 

collaboratori in servizio a mansioni ridotte; 

 

 

VALUTATE le criticità presenti nelle diverse scuole della Provincia, in riferimento alle specifiche situazioni 

presenti nella scuola, in particolare:  

Numero di unità di personale con mansioni ridotte;  

numero di plessi delle Istituzioni scolastiche (in questo caso i dirigenti scolastici dovranno segnalare che 

nemmeno con l’adozione di misure organizzative - ad esempio la rotazione di collaboratori scolastici - si 

riesce a garantire l’apertura e chiusura dei plessi);  

Numero di alunni con disabilità, soprattutto in situazione di gravità;  

Esigenze atte a garantire adeguati livelli di sicurezza dei laboratori.;  

 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009526 - 19/08/2024 - VII - E

mailto:e-mail:%20%20renata.mentasti@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:uspgr@postacert.istruzione.it
mailto:rosanna.canini.833@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VII 

(Grosseto) 
 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Gabriele Marini 
e-mail:  gabriele.marini@istruzione.it 

 

 

Via Latina, 5 – 58100 Grosseto 

Tel. +39 0564-420811 

e-mail: PEO: usp.gr@istruzione.it 
e-mail: PEC: uspgr@postacert.istruzione.it 

Web: http//ufficioscolasticogrosseto.it 

 

Referente: 

Rosanna Canini 
e-mail: rosanna.canini.833@scuola.itistruzione.it 

 

 

 

TENUTO CONTO delle motivate richieste di ulteriori posti avanzate dai Dirigenti delle istituzioni 

scolastiche della Provincia, dalle quali emerge la necessità dell’istituzione di nuovi posti per assicurare la 

puntuale erogazione del servizio e la piena funzionalità dei servizi amministrativi e generali delle scuole, 

nonché per garantire adeguate condizioni di sicurezza e sorveglianza degli alunni, inclusi quelli con 

disabilità;  

 

RITENUTO di procedere, alla luce delle motivate e documentate esigenze emerse, all’assegnazione a livello 

provinciale dei posti in deroga autorizzati a livello regionale per l’a.s. 2024/25 

 

DECRETA 

 

 Per l’anno scolastico 2024/2025, ulteriori 100 posti in deroga per il personale ATA (12 AA – 7 AT – 81 CS) 

autorizzati per la Provincia di Grosseto, ripartiti tra le istituzioni scolastiche della provincia di Grosseto come 

da tabella allegata.  

 

                                                                                                                 

Grosseto, data come da protocollo                   

 

 

 

                                                                                                                            IL DIRIGENTE 

                                                                                                                          Gabriele MARINI 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

GRIC81700P - A7455D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009526 - 19/08/2024 - VII - E

mailto:e-mail:%20%20renata.mentasti@istruzione.it
mailto:usp.gr@istruzione.it
mailto:uspgr@postacert.istruzione.it
mailto:rosanna.canini.833@istruzione.it

		2024-08-16T09:25:14+0200
	GABRIELE MARINI




